
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1411 

15/08/2021 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
Grão-Mestre  

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

Ato 345 - Nomeia Grande Representante 3 e 4 

Ato 346 - Homenagem Professor 5 

Ato 347 - Exonera Grande Arquiteto 6 

Ato 348 - Exonera Membros Do Grupo De Apoio Vinculado À Comissão Permanente De 
Liturgia 

7 

Ato 349 - Remanejamento De Loja 8 

Ato 350 - Determina Luto Oficial E Suspensão Dos Trabalhos Nas Lojas Da Jurisdição 9 

Superior Tribunal Maçônico 10 a 12 

Processos da Grande Secretaria Geral 13 a 23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

3 
 

ATO Nº 345 - 2019/2022                                                            04 DE AGOSTO DE 2021 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 

João José Xavier, Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 
inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  

 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre 

as Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  
José Carlos Drager, 

membro da Aug e Resp LojOs Templários, Nº 232 

OrSão Paulo, SP 

 
GRANDE REPRESENTANTE 

 
 Grande Loja Maçônica do Estado  de Rondônia, perante a  

Grande Loja do Estado de São Paulo 
 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos 
recebidos; 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de 
providenciar a posse imediata e o compromisso formal, conforme 
o Título V do Regulamento Geral e, 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 
presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique 
este Ato. 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

4 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

ao 04 (quarto) dia do mês de agosto de 2021 EV 

 

                                             

                                          João José Xavier 
                                                    Grão-Mestre 

 
 
 

   
    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          RODRIGO LUIZ RAGAGNAN                             ALEKSANDAR JOVANOVIC 

GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

5 
 

 

ATO Nº 346-2019/2022                                                                          11 DE AGOSTO DE 2021 
HOMENAGEM PROFESSOR 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO à comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Estrela do Litoral Norte Nº 360 - Or 
de São Sebastião – SP, 
 

 
RESOLVE 

 

 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pela Ilustre 
Professora  
 
- Vivian Monteiro Augusto 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 11 

(onze) dias do mês de agosto de 2021 E V 

 

 
 

                                                           
 
                                                                                  JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                        Grão-Mestre 

 

 
  

 
 
 
 

SERGIO FERRAZ FROTA 
 Grande Secretário de Cultura 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

6 
 

ATO Nº 347-2019/2022                                                                         12 DE AGOSTO DE 2021 

EXONERA GRANDE ARQUITETO 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO pedido de Quite-Placet do Resp Ir Paulo Henrique Tagliaferro (L. 565); 

 

RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Exonerar o  Resp Ir Paulo Henrique Tagliaferro (L. 565) do cargo de 

Grande Arquiteto; 

 

Art. 2º -  Agradecer ao  Resp Ir Paulo Henrique Tagliaferro (L. 565) pelos 

relevantes serviços prestados; 

 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 12 

(doze) dias do mês de agosto de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

7 
 

ATO Nº 348-2019/2022                                                                          12 DE AGOSTO DE 2021 

EXONERA MEMBROS DO GRUPO DE APOIO VINCULADO À COMISSÃO PERMANENTE 

DE LITURGIA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO pedido de Quite-Placet dos RResp IIr Luiz Carlos Secco (L. 783) e 

Marcelo Augusto Peron (L. 789); 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º -  Exonerar os RResp IIr Luiz Carlos Secco (L. 783) e Marcelo Augusto 

Peron (L. 789) do cargo de Membro do Grupo de Apoio vinculado à 

Comissão de Liturgia; 

 

Art. 2º -  Agradecer aos RResp IIr Luiz Carlos Secco (L. 783) e Marcelo 

Augusto Peron (L. 789) pelos relevantes serviços prestados; 

 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 12 

(doze) dias do mês de agosto de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

8 
 

ATO Nº 349-2019/2022                                                                          12 DE AGOSTO DE 2021 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar a Aug e Resp Loj Simb conforme abaixo: 

 

Barão de Mauá II Nº 763 - Or de São Paulo 
Do 2º Distrito da 4ª Região Maçônica 
Para o 5º Distrito da 16ª Região Maçônica 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 12 

(doze) dias do mês de agosto de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

9 
 

 

ATO Nº 350-2019/2022                                                                          15 DE AGOSTO DE 2021 
DETERMINA LUTO OFICIAL E SUSPENSÃO DOS TRABALHOS NAS LOJAS DA 
JURISDIÇÃO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 235, inciso “I”, letra 

“b” do Regulamento Geral da GLESP,  

 

Tendo em vista o passamento para o Oriente Eterno do Eminente Past Grão-Mestre Resp 

Ir Pedro Luiz  Ricardo Gagliardi, Obreiro do ARLS Manoel Nobrega Fernandes Nº 178, Or 

de São Paulo,  

  
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -   Determinar Luto Oficial por 15 (quinze) dias e suspensão dos trabalhos 

por 05 (cinco) dias em todas as Lojas Jurisdicionadas; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 15 

(quinze) dias do mês de agosto de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

10 
 

 
SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 
 

Referente: INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO 

Processo: STM N° 03/2019 – Mandado de Segurança 

Impetrante: OSMAR CARDIM 

Impetrado: Ser.’. Grão-Mestre – João José Xavier e Juiz Presidente do Tribunal Maçônico de 

Recursos (TMR).     

   

Vistos. 

  

Em face ao relatório apresentado pelo Resp.’. Minis.’. Relator, designo a data de 14/09/2021, 

às 20h00 para julgamento.  

  

Publique-se e Intime-se. 

  

Or.’. de São Paulo, 10 de agosto de 2021 

 

 

Resp.’. Ministro Presidente Davi David. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

11 
 

 
SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 
 
 
Referente: INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO 

Processo: STM N° 04/2019 – Mandado de Segurança 

Impetrante: WAGNER COURA MENDES 

Impetrado: Ser.’. Grão-Mestre da Grande Loja maçônica do Estado de São Paulo, João José 

Xavier.     

   

Vistos. 

  

Em face ao relatório apresentado pelo Resp.’. Minis.’. Relator, designo a data de 14/09/2021, 

às 20h00 para julgamento.  

  

Publique-se e Intime-se. 

  

Or.’. de São Paulo, 10 de agosto de 2021 

 

 

Resp.’. Ministro Presidente Davi David. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

12 
 

 
 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 
 

 
Referente: INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO 

Processo: STM N° 01/2020 – Pedido de Extinção de Pena 

Requerente: ROBERTO BOTELHO 

Requerido: JUSTIÇA MAÇÔNICA - GLESP.     

 

 

  

Vistos. 

  

Em face ao relatório apresentado pelo Resp.’. Minis.’. Relator, designo o dia 14/09/2021, às 

20h00 para julgamento.  

  

Publique-se e Intime-se. 

  

 

 

Or.’. de São Paulo, 10 de agosto de 2021 

 

 

Resp.’. Ministro Presidente Davi David. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

13 
 

 
 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 
 
 

34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 HENRIQUE RODRIGUES PINTO - 72505  
 ADEMIR GALBEZ MIGUEL JUNIOR - 61405  
 
 QUITE PLACET 
 RICARDO RODRIGUES JACOB - 51152 
 
116 - ARLS NOVA ERA PAULISTA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO SAGASETA DE OLIVEIRA SOUZA - 74688 
 CPF:284.871.168-09 
 FILIAÇÃO:Dilmar de Oliveira Souza 
  Rosa Tereza M Sagaseta de Oliveira Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 682 - Arls Colunas da Real Fraternidade 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL FIGUEIRA GONÇALVES DO CURRAL SCRIVANO - 71377  
 GERSON SALOMÃO MOSQUIN - 66298  
 
 QUITE PLACET 
 FILIP PRATES DE SOUZA - 31517 
 
119 - ARLS INDEPENDÊNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SILVIO RICARDO ACEVILE COSTA - 57 anos 
 CPF:028.848.268-90 
 FILIAÇÃO:Djalmas Costa 
  Evani Acevile Costa 
 
121 - ARLS TRABALHO E SILÊNCIO 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO BARBOZA - 29721 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 TADEU PEREIRA MORAES 
  
 QUITE PLACET 
 LUIZ FERNANDO BALOGH VELOSO - 69131 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

14 
 

 
174 - ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALECSANDRO RIBEIRO DE MORAIS - 64702 
 
188 - ARLS ACÁCIA DE ITAPEVI 
 Itapevi 
 QUITE PLACET EX-OFÍCIO 
 EDUARDO BUENO SOUZA - 61305 
 
200 - ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA 
 Andradina 
 QUITE PLACET 
 GILSON PIMENTEL - 48466 
 
230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO BOSCO DE ANDRADE - 49904 
 CPF:019.631.778-94 
 FILIAÇÃO:João Pinto Andrade 
  Benedita de Andrade 
 Obs.: Ex Obreiro - 84 - Arls Força, Vida E Consciência 
 
233 - ARLS PELICANO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO BARBOSA DIMAN - 68061 
 
288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 PAULO CESAR PIRES MENDES - 64192 
 
293 - ARLS FRATERNIDADE  DE ITARIRI 
 Itariri 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIO MARCOS JUSTINO - 61384 
 CPF:130.518.948-50 
 FILIAÇÃO:José Lucio Justino 
  Nazaré França Justino 
 Obs.: Ex Obreiro - 293 - Arls Fraternidade - de Itariri 
 
294 - ARLS ALDEBARAN 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCOS CESAR BLEFARI - 61495 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

15 
 

 
304 - ARLS ESTRELA PAULISTANA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEX DE SOUZA MARANO - 34 anos 
 CPF:069.910.404-10 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Alex Marano 
  Valdênia Maria de Souza Marano 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ EDUARDO VIDOTTI - 41705 
 
315 - ARLS CAVALEIROS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 MARCELO RINALDO MILANI 
 
326 - ARLS WASHINGTON PELÚCIO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOHNNY REIS DE MELO - 71555  
 
 QUITE PLACET 
 ALDO BISSON - 46758  
 ADRIANO MONACO PILÃO ALVES - 66928  
 CARMINE ESPOSITO - 41956 
 
334 - ARLS PARTICIPAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUCIANO LACERDA PASSIANOTTO - 66477  
 MARSHALL MIGUEL JUNIOR - 43028 
 
348 - ARLS ACÁCIA MIRACATUENSE 
 Miracatu 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO TADEU MIRANDA DOS SANTOS - 63584 
 
361 - ARLS ACÁCIA RIBEIRINHA 
 Presidente Epitácio 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DIEGO ALAN MENDES DE OLIVEIRA - 74405 
 
362 - ARLS ALVORECER DE IBIÚNA 
 Ibiúna 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NELSON ROQUE DE ARAÚJO - 13565 
 CPF:065.960.968-15 
 FILIAÇÃO:Francisco Roque de Araújo 
  Josefa Francelina de Araújo 
 Obs.: Ex Obreiro - 780 - Arls Pedra Fundamental 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

16 
 

 
383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 MARCOS ALFONSI - 53774 
 
402 - ARLS ALVORADA DE GUAIANASES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ LADVAM VIEIRA GABRIEL - 70335  
 LUIZ PAULO BAKHOS - 60418 
 
404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO HENRIQUE SILVA - 73706 
 
435 - ARLS ACÁCIA DE LORENA 
 Lorena 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALACE DOUSSEAU CANDIDO - 40 anos 
 CPF:045.553.166-81 
 FILIAÇÃO:Jorge Luiz Lanini Candido 
  Elenir Dousseau Candido 
  
 MARCOS RAMOS DE PAIVA - 44 anos 
 CPF:262.878.678-84 
 FILIAÇÃO:Anesio Ferreira de Paiva 
  Maria Aparecida Ramos Paiva 
 
457 - ARLS FIDELIDADE E PROGRESSO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RODRIGO FOGAÇA FRANCISCO - 68750  
 RENATO YOSHIHARO KISHIDA SUGINO - 56701  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE RODRIGUES - 54 anos 
 CPF:482.513.304-59 
 FILIAÇÃO:Expedito de Souza 
  Maria de Lourdes Rodrigues 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 ELIMINAÇÃO 
 ALEXANDRE MACEDO PINTO - 51166  
 ERICK MATHEUS FRANCISCHELLI MACHADO - 73531 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

17 
 

 
493 - ARLS QUILOMBO DOS PALMARES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAYTON DE SOUZA BUENO - 29 anos 
 CPF:078.634.239-02 
 FILIAÇÃO:Nilton Cesar Bueno 
  Sueli Aparecida de Souza Bueno 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO MAURO RAMOS RAMOS 
 CPF:104.971.388-59 
 FILIAÇÃO:Maximo Ramos Diz 
  Pilar Ramos Diz 
 
494 - ARLS NOVE DE MAIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 
 São Bernardo do Campo 
 ELIMINAÇÃO 
 FÁBIO ROBERTO FINA - 63906 
 
498 - ARLS TIJUCUSSU 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAILTON ARTUR BEZERRA - 37 anos 
 CPF:218.111.288-66 
 FILIAÇÃO:José Bezerra da Silva 
  Maria do Socorro Bezerra da Silva 
 
510 - ARLS GUARDIÕES DA NOVA GERAÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RAIMUNDO IRINEU DA SILVA - 49346 
 
512 - ARLS PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA 
 Santana de Parnaíba 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO FRIDMAN - 57805 
 
515 - ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI GUAÇU 
 Mogi Guaçu 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIS ANTONIO LANZI - 50594 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDIVALDO BARBOSA DE SOUZA - 57 anos 
 CPF:039.319.628-30 
 FILIAÇÃO:Nivaldo Barbosa de Souza 
  Dirce Fernandes de Souza 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

18 
 

 
540 - ARLS PAX VOBIS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO CUSTODIO DE LIMA - 47451 
 
543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 QUITE PLACET 
 ROGÉRIO MOISÉS - 68461 
 
545 - ARLS FRANK SHERMANN LAND 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 CLEBER AVILA DE LIMA - 74502 
 
547 - ARLS UNIÃO E LEALDADE 
 Osasco 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NELSON LOUREIRO THOMÉ JUNIOR - 64848 
 CPF:126.603.308-40 
 FILIAÇÃO:Nelson Loureiro Thomé 
  Marina Ribeiro Thomé 
 Obs.: Ex Obreiro - 396 - Arls Fraternidade Alphaville 
 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatui 
 QUITE PLACET 
 EMERSON DA SILVA MARTINS - 71016 
 
573 - ARLS ARTE E IMORTALIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 FABIO DOS SANTOS PALAMEDI 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Pres. Prudente 
 QUITE PLACET 
 MARCELO VINICIUS CRERES ROSA - 68096 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ HENRIQUE RAVASI GONÇALVES - 68406 
 
626 - ARLS JEAN BAPTISTE WILLERMOZ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 EDUARDO MARTINS CARVALHO 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

19 
 

 
627 - ARLS 11 DE AGOSTO 
 Tatuí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JORGE ALIPIO RIBEIRO SANTANA ABREU - 66780  
 FRANCISCO ANTONIO SOARES ZANOTTO - 69983  
 
 QUITE PLACET 
 SANDRO MARCELO LEITE - 58229  
 ANDERSON JOSÉ GARCIA - 60636  
 MÁRCIO LUIS GUERRA - 53048  
 JOSÉ BERNARDO MOREIRA NETO - 64700  
 LUIZ CARLOS DA CRUZ - 67033  
 ROBÉRIO BENEVIDES ABREU - 61427 
 
633 - ARLS LEAIS PAULISTANOS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROBERTO ANDRE FIORENTINI - 70741  
 DANILO AKIO WATANABE - 70865  
 
 QUITE PLACET 
 RONALDO MUNHOZ - 52162 
 
637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO MORETTE FERNANDES - 63210 
 CPF:198.892.778-16 
 FILIAÇÃO:Marcos Antonio Fernandes 
  Ligia Maria Morette Fernandes 
 Obs.: Ex Obreiro - 637 - Arls Libertas de Salto 
 
664 - ARLS CAMPOS DE PIRATININGA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDER APARECIDO DE MORAIS SILVA - 69466  
 WAGNER LOPES DE OLIVEIRA - 67807 
 
669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TONY DIONIZIO ALVES COSTA - 32 anos 
 CPF:351.056.128-76 
 FILIAÇÃO:Severino Dionizio da Costa 
  Ivaldete Alves de Araújo 
  
 QUITE PLACET 
 ELSO FABIANO RODRIGUES - 70700 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

20 
 

 
701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELTON DE ALMEIDA COELHO - 46 anos 
 CPF:185.092.048-61 
 FILIAÇÃO:João de Almeida Coelho 
  Maria Olivia de Almeida Coelho 
 
709 - ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 SYDNEY BASTOS DA MATTA - 69226 
 
727 - ARLS VERDADEIRA AMIZADE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ELITON LUIZ MARCONDES GODOY - 66214  
 VICENTE LAURIANO FILHO - 60224  
 
 QUITE PLACET 
 JOÃO ALBERTO NOGUEIRA MUNIZ - 68714 
 
728 - ARLS ORDO AB CHAO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEX DE FREITAS RODRIGUES - 63723 
 
754 - ARLS ESSÊNCIA DOS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THIAGO DE CARVALHO CIPRIANO - 73265  
 KALL VITOR CARLOS BIAZON DE SOUZA - 69247  
 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO LUCIO DA SILVA - 46717 
 
756 - ARLS SABEDORIA E PRUDÊNCIA 
 Indaiatuba 
 QUITE PLACET 
 KELMER ALEXANDRE DE SOUZA - 70607 
 
779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAMES FRANCISCO DA SILVA - 47 anos 
 CPF:173.484.338-12 
 FILIAÇÃO:Valdomiro Francisco da Silva 
  Maria José Monteiro da Silva 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

21 
 

 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PABLO DANIEL PAZ SALAZAR 
 CPF:238.212.518-75 
 FILIAÇÃO:Adolfo Paz 
  Nelva Salazar 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FLÁVIO ANTONY DE OLIVEIRA - 73149  
 
 QUITE PLACET 
 TIAGO ANDREATA MAZER - 66734 
 
809 - ARLS OSWALDO WALTER RUSSOMANNO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO CORONA FILHO - 54426 
 CPF:940.303.678-87 
 FILIAÇÃO:Mario Corona 
  Ini Cesar Corona 
 Obs.: Ex Obreiro - 141 - Arls Vinte Um de Abril 
 
815 - ARLS LUZ DO OCIDENTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE DE CARVALHO - 41 anos 
 CPF:220.137.468-65 
 FILIAÇÃO:Jose Ney Moreira de Carvalho 
  Diana Maria Cardoso 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ADRIANO MARREY NETO - 41189 
 CPF:193.739.538-34 
 FILIAÇÃO:Adriano Marrey 
  Maria Cecilia Guimarães Marrey 
 Obs.: Ex Obreiro - 124 - Arls Nove de Julho 
 
818 - ARLS RENÉ GUÉNON 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WESLEY MARTINES - 73234  
 
 QUITE PLACET 
 PEDRO LIMONGI FRANÇA LOURENÇO SILVA - 69833  
 ANDERSON AMÉRICO RODRIGUES ROQUE - 68521  
 CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA - 67416 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

22 
 

 
823 - ARLS FRATERNIDADE OSASQUENSE 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 SILVIO LUIZ BRANDAO BRITTS - 29344 
 
826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO AUGUSTO LOPES GREGORIO - 50601 
 CPF:213.739.118-08 
 FILIAÇÃO:Miguel Augusto Gregorio 
  Meirenalva Lopes da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 826 - Arls Sabedoria E Reconstrução 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JULIANO MONTESINO CALDEIRA - 68595 
 
829 - ARLS PALAVRA SAGRADA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS MANUEL ALCOBIA MENDES - 61875 
 CPF:093.323.458-99 
 FILIAÇÃO:Artur José Mendes 
  Maria Alice Henriques Alcobia Mendes 
 Obs.: Ex Obreiro - 496 - Arls Cavaleiros de Santo Amaro 
  
 JESUS ROBERTO DE CARVALHO JUNIOR - 47462 
 CPF:195.219.308-70 
 FILIAÇÃO:Jesus Roberto de Carvalho 
  Claudete Tereza Porto 
 Obs.: Ex Obreiro - 118 - Arls Antonio Dias Camargo-magnífica E Perfeita 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROBSON EDUARDO BELLINAZZI - 69134 
 
838 - ARLS MIOSÓTIS ABC 
 Sao Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER ROMUALDO SEPULVEDA - 53 anos 
 CPF:050.036.278-58 
 FILIAÇÃO:Alvemar Romualdo Spulveda 
  Cleusa Rossini 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1411 de 15/08/2021 

 

23 
 

 
851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAVIO ROBERTO NASCIMENTO - 48 anos 
 CPF:166.412.508-65 
 FILIAÇÃO:Jose Aureliano Nascimento 
  Diva Aparecida C. Nascimento 
 
852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS EDLINGER DE CASTRO - 30 anos 
 CPF:405.754.348-13 
 FILIAÇÃO:Saturnino Lourenço de Castro 
  Maria Cristina A. Edlinger de Castro 
  
 CLEITON CESAR RONDON - 35 anos 
 CPF:350.802.078-92 
 FILIAÇÃO:José Carlos Rondon Soares 
  Maria José Righi Rondon 
  
 QUITE PLACET 
 MOACIR PAULO FERNANDES OLIVEIRA - 70355 
 
858 - ARLS TEMPLO DE LOTUS 
 Taboão da Serra 
 ELIMINAÇÃO 
 JOÃO BATISTA LOPES DE OLIVEIRA - 73425 
 
892 - ARLS TRIÂNGULO PERFEITO 
 Mogi Mirim 
 ELIMINAÇÃO 
 FÁBIO CRISTIANO BARBOSA - 66583  
 MARCELO DOS SANTOS SEGUNDO - 59274  
 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MATEUS LUCIANO SIEVE 
 CRISTIANO SANTOS CARVALHO 
 
898 - ARLS GUY D´AUVERGNIE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ CARDOSO DE OLIVEIRA - 26 anos 
 CPF:436.499.708-05 
 FILIAÇÃO:Domingos Cardoso de Oliveira 
  Clarisse Vaz da Conceição 



 

24 
 

 
 
 


